4

5

6

F 2 tario

tario bonorum pupilli, illa bona praesumuntur pupilli. *I. lib. C. art. 8. art. 6.* *Quoniam quidem praesumptionem explicavit in libro 4. praesump-*
*tio. Aduersus autem hanc praesumptionem, admittitur contraria probatio per indirectum, nempe probando bona fuisse restituta. Ita Bald. in d. *Lvt. num. 2. C. arbitr. 1. et 2. quem vno verbo fecerunt eis Alsatiam**

laco super cit. ato. no. 12 in fin. & apertius Afflictus de cts. 18. 26. qui num. 27. sentit, eam indirectam probationem, praesumptionibus fieri posse. Quintum exemplum est, si confat Caium odio capitali fuisse proscutum Sempronium. Deinde confat Sempronius
7 oculum fuisse in aliqua domo; t' est qua visus est egredi Caissis di-
stricto cruento gladio, viuente presumptio, quae iuris & de
iure dici potest, insurgit. Caium homicidiam fuisse: Ita post Bartol.
Bald. Bart. & Gram. supra op. p. 2. Nihilominus contra hanc praesumptionem admittitur probatio per indirectum, nempe probando ipsum Sempronium fuisse mente captus; & capitus libi manus intulisse; vel probando Caium reconcilium fuisse Sempronio, & cum alio ponit occidere, si ei placuerit. Quod de ex scriptis in di-
ta q. 2. & d. 2. explicationis infra. 4. s. praesump. 58. Sextum est ex-
emplum. Instrumentum t' publicum dicunt eis probatio clara,
& probata, ut scribunt Bald. & alijs placeb. quos commenstrat laf. in l.
in primis. num. 10. ff. de oper. non morte. Et ob id habet instrumentum praesumptionem iuris, & de tute per se in catu. 1. antiqua, in prin. C.
ac S. C. Velle. de qua quidem discimus in lib. 3. praesump. 19. Attamen aduersus instrumentum admittitur probatio per indirectum, ut puto
quod nullum est instrumentum probatio, ut puto, quod nullum est
& similitudinem. Ita declarat Bart. in l. 1. & part. 2. sec. 2. ergo in
ij. l. 1. quod videtur. Et Bart. facinus sine Corfus in sing. in verbo, ex-
cepto, in p. 2. ff. p. 3. apertius Comen. in conf. 15. Antropol. col. num.
2. laf. in l. Com. ea que. num. 3. de translat. Felin. in c. expart. 1. l. 2. num.
6. versical. secundum falsis de offic. delegat. egregie respondit in terminis
Rum. in consil. 7. num. 10. lib. 4. Dec. in consil. 22. num. 5. Chassane in conf. 1.
in quo prae supp. num. 2. Crase in conf. 21. num. 5. Tyras. q. tract. de
retratu confag. 6. 1. gl. p. 2. num. 12. Vnde in tract. de militariis. ita
qui posse discere de multa. num. 53. & in p. 3. de offic. Africana in comuni
et statuta Florentia. 6. 19. cap. 5. l. 1. Septimum est exemplum ex
traditione Bolivi in tract. de causarum criminalium in tit. de vel. galum
conduzione. num. 3. & 7. Ex decreto Mediolani: Quod nullus familiaris principis, vel frater & domesticus illius familiare, possit
conducere vecigliasaliosi qui profanatur, quid est frater, vel domes-
ticus conduxerit tangunt focus, vel interposita persona ip-
sipius familiaris. Et hac presumptio (macte Befus) est iuris & de
iure sententiam per indirectum admittitur probatio contraria, ut
puta probandum, fratrem vel domesticum esse inimicum ipsius
familiaris principis. Praeterea hic alia plura exempla, quae adser-
ti possent. Illud unum tantum dicam, quod in causa huius noscire
disputationis, procedit illa iuris sententia, quae dicimus, multa
concedi per indirectum, quae directio non concederentur: cuius
fane traditionis memini eegredii in c. expart. num. 7. de of-
ficio deleg. qui post Anch. in conf. 27. in primo dabo, dixit, quod si
flatus caurum sit, bona decotorum debere adiudicari credito-
ribus: eti decocto in quadri metre non soluat, sicut pleno in-
ter ipsorum creditorum: non impeditur tertius, qui alieno
bona illa sua eis, quin illa vendicet & consequatur. Atque ita illi cre-
ditores per in directum impeditur, cum dicitur impediri non
possent. Eti flumen quod dicimus, quod licet renunciari non pos-
sit futuro dole o. directio: attamen potest per indirectum. Alexan.
in conf. 5. 4. lib. 2. laf. in Lact. in fine. C. de translat. & Chassane in
d. conf. 1. 1. & prae supp. num. 2.

Erit praeceps animaduertendum hanc indirectam probatio-

11 n. mea, feu dicta factaque, ex quibus illa colligitur, ut probari posse

datorum retinimento. Ita Baldus in Lef. num. 2. C. de testib. in l.

generaliter. C. de non nomine pecu. & in Lvt. num. 2. C. arbitrum, teste;

& Afflictus in decit. 3. num. 26. fidei de cts. 19. 2. 1. de probatio-

nibus dictorum, vel factorum ex quibus oritur praeponitio, ut dicta

illa, vel illa sit posse probari ducentum testi. mon.

QVAESTIO LXVL

Scripturam qua probari poterat aduersus presum-

ptionem iuris & de iure, si derelicta est,

probari posse testibus.

S V M M A R I A.

2 Scriptura derelicta, testibus probatur contra prescriptionem iuris, &

de iure, & quae causa requirantur. num. 2.

QVAERO sexagesimo sexto, an in causa huius presumptionis quis & de iure, i.e. scriptura, qui probari poterat coram ipsam presumptionem, eti amissa, probari posset testibus illa amissio, & tenor, ut posset deinde euelli praesumptio ista? Quis in re dicendum est? i. posse, ita enim dicimus, quod quando aliquid probari omnino debet per scripturam, si scriptura causa est deponit, potest illa probari & eius tenor; & eo modo, fatisque est legit. Ita scribunt relati à Decio in c. 2. num. 1. 2. vers. 3. ff. instrumentum, de probat. Et illa accedit Alexan. in l. 2. num. 8. C. de bonis posse secun. tabul. & in l. 2. num. 2. C. de testib. & Maritum in singul. 15. Et haec traditio probatur in Lef. in fin. C. de testib. in l. emancipatio. Cale side infra in l. 1. num. 1. C. de emicip. I. vero. & in c. 2. num. 12. lib. 3. de prae. Requiruntur tamen & plures, ut locutus sit hunc doctrina. Nam requiretur primo quod constet, illud intrinsecum illamque scripturam aliquando extitisse, secundum de illius tenore atteriti i. esse. Requiruntur tertio, quod causa sit derelicta. Ita Bald. in d. 1. testib. C. de testib. Requiruntur quartu, quod telles habeat de attestantes, sicut legales & integras. Quae fane qualitas deduci, & probari debet, faciunt in specie docum. Bero. in l. 2. num. 7. de probat. Et sumibus in causis idem affirmantur Corfus suo finali, in verbo, integer. Alexand. in conf. 2. column. 4. numer. 12. lib. 3. Gramm. in conf. 3. num. 35. & in crimin. lib.

QVAESTIO LXVII.

Notorium admitti contra presumptionem iuris & de iure.

S V M M A R I A.

Notorium contra presumptionem iuris & de iure admittitur. Et de quo notorior intelligendam. num. 3.

2 Probatio per facta evidentiam, religio omnibus exclusis, exclusa non ducitur.

4 Notorium facti permanentis, admittitur aduersus rem indicatam.

5 Notorium ejusdem probacionis, indiget tamen allegatione.

QVAERO sexagesimo septimo, an aduersus presumptio-

m iuris & de iure, admittitur probatio in contrario ex notorio? Et admetti t' scribunt Rom. in lib. duo num. 12. ff. de sequ. heredi. & confi. 3. num. 19. Felin. in c. quanto num. 5. de pre-
sumpt. Præpos. in c. 2. q. 2. fidem. num. 8. de p. 3. Cura. Sen. in l. admo-
nend. num. 2. ff. de merito. and. & apertius Alex. in conf. 2. de presump.
in predict. 1. part. 2. numer. 1. Par. in conf. 12. num. 3. lib. 2. Gratius
in conf. 3. num. 4. lib. 3. Euerard. in centuria legali in loco, a versifico.
num. 20. versi. 1. tamen de facto. Et est ratio, quod probatio t' que
fit per facta evidentiam, ut quid clarum & manifestum, nunquam
confutetur, etiam omnes exclusa, ut scribunt Bald. in l. contra negantem, in fin. C. de l. Aq. & in sub. C. de prob. & ibid. Ca-
stren. num. 2. Mass. in l. 5. si scribi quafi. ff. de quo est. Africana in com-
mentarij ad statuta Florentia. 6. 19. cap. 5. in nova l. 1.

Declaratur primò hac sententia, ut procedat t' in notorio permanente, non autem tamen tranfusente. Ita Alzat. in d. p. 2. num. 15. p. 3. Roma. in d. conf. 3. 20. Nam cum allegatur notorium facti tranfusente, necesse est probare illud per telles, tanta c. vestra. de cabib. cler. & mil. Quia sane probatio rejicitur ab ipsa presumptione iuris & de iure, ita etiam dicimus aduersus rem indicatam admitti t' notorium facti permanentis, non autem tranfusente, ut loquitur tam relatio scripti Alii post Felin. in quoniam contra in fin. de probat.

Declaratur secundò, ut locum habeat hinc sententia, si modo hoc notorium permanentis allegetur. Ita Alex. in d. p. 2. num. 10. in fin. Idem affirmant omnes, qui dicunt, quod eti notorium facti non indiget probatione, indiget tamen allegatione, ita traditum Alex. in l. 2. num. 4. C. 2. q. 1. ut quae defuit adloc. Barb. in conf. 62. col. 2. lib. 1. & in conf. 55. column. 4. lib. 2. & Ep. in l. 4. §. hoc autem inviduum. num. 31. ff. de damp. in fin. 4. lib. declarat.

QVAESTIO LXVIII.

Probatio admissa aduersus presumptionem iuris & de iure, parte non opponente, aduersa proferit.

S V M M A R I A.

Probatio aduersus presumptionem iuris, & de iure, parte non oppo-

nente, aduersa proferit.

2 Advers-

- ² Aduersus non opponens, consentire videtur, & faveri suo renunciare.
³ Probationes admissae contrariae indicatam, parte non opponente, respondunt indicacionem.

QVAERO sexagesimo octavo, an aduersus presumptioem iuris, & de iure, admissa probatio parte non opponente, proficit? Et prodebet? ad cum presumptionem confutandam affirmarunt Bald. in lib. viii. ff. 97. quia sunt fui, vel ait, iuris. Abbas in c. causa continget, column. 3. de off. delega. Rom. ml. 6. dno. num. 14. ff. de acq. hered. & idem in consil. 350. num. 7. Alexan. inl. a duos p. 6. ff. pignora. num. 4. ff. de iure. Curi. Sen. in Ladomenei, na. 24. ff. de iure. Praprob. in c. et quidem. num. 8. de fons. Felin. m. 4. quarto. na. 4. de presum. Eucardius in cetera legali, in loco averbiatur, na. 20. verific. sit amens de facto. Alci. in tract. de presum. ipsi aliud, part. 2. num. 9. verific. 2. limitatur. Parif. monifi. 10. num. 5. lib. 2. Ea est huius sententia ratio, (quoniam Alciatus), quia aduerterius, qui non opusuit, videtur tacere, contentere ac tunc renunciare, fauori suo. Ita docuit Alexan. in l. Index p. 4 capitulo. num. 12. ff. de iure indic. Et comprehendit predicta, ex eo, quod dicimus probationes admissas, parte non opponente contra rem indicatam, pro qua dicunt esse presumptioem iuris & de iure, efficere, ut retractari illud iudicatum possit. Ita post aliis dicitur. In c. quoniam contra. na. 38. de prob. & dicimus infra sub capitulo 2. de presum. 30.

Caterum oblatore videtur, (ait Alciatus), quod cum probatio non admittatur contra hanc presumptionem, & hic sit articulus iuris & consequenter notorius. *L*eum quidam, & suum ff. de aqua, heredit. sequitur quod etiam parte non opponente processus fit nullus ex traditione Baldi in l. non dubium. *C*. de legib. & veteri in sua dilibitatione, statuto cauetur, quod seuerator. Anch. in c. ea. que, de regul. iur. in b. & Aret. in c. tractatione, de testis. Huic difficultati satisfaci Alciatus & ait, quod hoc locum habet, quando clemens in causa, qui non penderet a voluntate partium, prout sunt causa criminalis, de quibus per Bartol. in l. §. 1. ad Trebel. scilicet hoc in causa, in quo pars potest renunciare fauori suo; & ideo non opponendo dicturus sum remittere, quo stante, non et aliquid notorium, quod si iudice superpleri possit. Præterea responderetur, quod haec est tacita renunciatio: & ideo admittitur: si fieri admitti letet in causa criminalibus. *D*ist. in l. in tertiale, num. 49. *C*. qui alterius. *I*st in l. penit. num. 18. *C*. de pauli, & *G*ramm. in v. 20. septimo. num. 6.

Q V A E S T I O N E L X I X .

Probationes, aduersus presumptioem iuris, & de iure, quod tempore admitti debant.

S V M M A R I A .

- ² Probationes aduersus presumptioem iuris, & de iure, salutem ante sententiam latam admitti. Contraria tamen refertur sententia, na. 2.

QVAERO sexagesimonono, quo tempore admitti possint haec contraria probationes, aduersus hanc presumptionem iuris & de iure? Et solum i. ante latam sententiam admitti docuit Felin. in c. quoniam. column. 3. verific. scilicet quartu de presum. au-
dite. & glos. in c. ordinari. §. 1. in verbis. liber. de off. ordin. in b. & ibidem Geminiani. in fo. vbi Imola & Francus idem scripserunt. Idem scriptum reliquit Eucardius in cetera legali in loco a verisimili. na. 22. verific. & posse dari.

² Verum ab hac opinione dissentit Alciat. in tract. de presum. in predicta. part. 2. num. 17. & recit: quandoquidem repugnat hinc Geminiani, Felin. & lec. sequitur traditio generalibus constitutio-
nibus. vti. ultim. C. arbitr. tutele, & l. antiqu. C. ad Vellei. ac similis, absoluere reiurio probatio contra hanc presumptionem iuris & de iure. Nec aliquis adhibetur diligatio, quod pronuntiatum, & declaratum sit super hanc presumptionem. Eas-
tatio, quia haec presumptio habetur ac si res iudicata esset: que quidem non admittetur probatione contraria aliquo tempore, resuscitari alias supra demonstrans. Nec obstat illud c. ordinari, quia respondet Alciat, quidam non erat presumptio iuris, & de iure, sed furius tanquam induxit ex eo, quod non ostenditur dispensatio in termino predicto. Ex illa se solam iuris presumptioem intellexit ibi Geminiani, in prima solut. Non etiam obstat illud simile, quo visi sunt Imola, Francus & aperte Eucardius de Menoch. Presumpt.

instrumento contra quod obiect possint exceptiones etiam elati-
termi, quia respondeatur, ex his instrumentis non induci-
presumptione iuris & de iure, sed iuris tantum, ex quo lex, vel
statutum non excludit præcisè & omnino ipsam contrarium pro-
bationem: Quoniam quidem si excluderet, vere nullo modo possit
admitti. Ita decidit Rot. deci. 2. in tit. de prob. in antiqu. eti. eam alter-
ter & male intellexerit Euerardus.

Q V A E S T I O N E L X X .

Restitutionem in integrum, aduersus presumptio-
nem iuris & de iure, admitti.

S V M M A R I A .

- ¹ Restitutio in integrum aduersus presumptioem iuris, & de iure con-
ceditur. Et quia de causa, num. 2. Item contra presumptioem iuris
tantum, num. 3. Quo cap. id non procedat, num. 4.

³ Argumentum a seni corripi, quo causa non procedat.

QVAERO septuagesimo, an aduersus presumptionem iuris
& de iure, concedatur restitutio in integrum? Et concedi
affirmarunt in specie Alexan. inl. inter ipsa placent. §. 1.
col. 1. ff. de verbis obligatis. in l. 1. in fo. 2. num. 9. C. de iure, delib. Ruini.
lib. in consil. 68. num. 1. lib. 1. Jacobinus inl. 1. finitimi. in l. C. de iure delib.
Socin. inl. in consil. 4. num. 1. lib. 3. & Alciat. in tractat. de pra-
sumpt. in predicta part. 2. num. 18. & Hler. Gabr. in consil. 30. num. 53. It.
et qui si secutus fit Ruini, sive a allegatione: attemen solum locutus
du presumpitione iuris. Quoniam iste sententiam probat. l. si
mater in princip. ff. de except. rei iudic. vbi ex eo texto docuit
Bartol. restitutio in integrum, concedi aduersus rem indicatam,
cum tamen contra eam non concedantur contrariae probations. Exidem scripserunt ipse Bartol. in l. C. de sen. en. aduersus presum-
ptioem. Iaf. in l. admonendi in l. l. c. de sen. 45. & ibidem Cart. l. num. 3. It. scilicet hoc quidem restitutio i. conceditur ex illa classifica
generali, nisi quia illa causa & c. a. Alexan. inl. l. finitimi. na. 9. C.
de iure delib. & Ruini. inl. consil. 68. num. 20. Quibus conitatur Ang. in l.
inter ipsa placent. §. 1. Stichon. col. 1. resu. in fo. 2. ff. de verbis obligatis.
& Gor. in consil. 3. col. 1. resu. in fo. 2. ff. de verbis obligatis. Recepit illa opinio
dicere. Placer & mutua illa distinctione bene credunt Sfor-
tiori. Odo in tract. de restitutio in integrum. pp. 36. artic. 1. num. 5.
cuicunque locum videtur obligari, dum si commentarii nostri non ex-
cludentur, scribit Sforzio, presumptioem facit probacionem: sique
accidit illis in l. f. i. ff. de tellam, turres, & idei fulges (scilicet
Sforzio) admittitur ad probandum lesionem, vt quia pars non
contradicat, vel quia ipsi iudici adeo notoria sit, vt eum admittat
ad deducendam lesionem, locus enim restitutio in integrum
hac res ut in integrum multo magis conceditur ad
uersus presumptioem iuris tantum, sicut in specie affirmavit
Abbas in c. constitutione. num. 3. de integrum. rif. & Ruini. in consil. 68.
num. 20. lib. 1. Recepit tamen illa opinio declaratur secundum Al-
ciat. loc. non citata, vt non procedat i. quod si quis ad presumptio-
ne iuris & de iure, pertinet, se refutat, non esse latum. Ita
intelligit Alciatus doctrinam Abbas. in de constitutione. num. 3. de integrum.
rif. Nil dicamus Alciatum simpliciter argumentum a
sentu & contrario in ea doctrina Abbaci, quod genus argumenti
paucum non admittitur, cum repugnat iuris.

Q V A E S T I O N E L X X I .

Restitutio in integrum, que aduersus presumptio-
nem iuris & de iure, admittitur, infra quod
tempus concedatur.

S V M M A R I A .

- ¹ Restitutio in integrum, aduersus presumptioem iuris & de iure, con-
ceditur intra quadraginta annos. Et tempus id videlicet, & à de-
finitio sententia. num. 2. ignoramus tamen illud, probabile esse debet.
num. 3.

QVAERO o septuagesimoprimo, cum aduersus presumptio-
ne iuris & de iure, concedatur restitutio in integrum, intra
quod tempus datur? Est noua iuris quidam, quia a nemis, quod
sciam propolitam video. In qua quidem dicendum est, si concedi

Int̄a quadriennium tota generalē constitutionē LVI. C. de temp. in integrum restitu. peten. Quia proutsum est non solum minoribus iuris, sed & majoribus, qui iustam habent causam petendi cum restitutio in integrum coecidit quadriennium, licet in fine illius constitutionis scriptum est, & tradit Bald. in vltim. mōrah. cum dixit, hoc casu maiores esse similes minoribus Iac & Jacobinus à Sancto Georgio obnam s' sit, quod tam maioribus quam minoribus & ecclesiis, conceditur tempus quadriennii ad petendū & finiendū restitutiois caufam. Quocirca quemadmodū maior iuris ex re iudicata, pro qua flat præsumptio iuris, & de iure, oblinet restitutio in integrum ex clausula illa, si qua mihi iusta causa, ut dicitur superiore & quiescit ita etiam hic dicendum est. Et ideo hac restitutio peti debet intra illud quadriennium. Ita etiā similis in causa dictu Curt. Jun. mōrah. admodum s' s' f. de iure curat, & cum dixit, restitutio illam in integrum, que conceditur ei, qui noua iura & instrumenta inuenit, quibus vta contra delatum iuramentum, illam, inquam, restitutio peti & concedit solum intra quadriennium ex d. vltim.

Illi autem haec in rem annotantur ei, quod hoc quadriennium conceput fuit, non solum ad petendum restitutio ipsam, sed etiam ad diffiniendam totam restitutiois caufam. At & Ratiocin. confil. 36. in fin. libr. 5. & præterea quia hoc tempus quadriennij est videlicet esse dicatur, ob id solum incipit currere a die scientie, scilicet scriptum sicut in confil. 36. numer. 5. libr. 2. Deinde in 36. colun. vltim. & in confil. 45. numer. 9. Ratiocin. in confil. 35. numer. 3. & in confil. 65. in fin. & in confil. 110. in fin. libr. 1. in confil. 159. numer. 16. libr. 2. in confil. 23. numer. 6. & in confil. 43. numer. 15. libr. 4. Relatum in confil. 18. numer. 12. Rubens in confil. 93. numer. 3. & Tyraquel. in tract. de veritate. consig. 9. 35. gloss. 4. num. 44. & alios emendempos Dolores committunt. Et hinc fit, vt ignorante restitu. polsi ad quadragesima annos vñque, cum ei vñque hoc tempus non currat. Et tradit permitti quoque & communem testator Boerius quæst. 39. num. 6. & Tyraquel. in d. gloss. 4. num. 44. Imo fuit, quia allerunt vñque ad centum annos hunc ignorantem restitu. Quia in opinioni fuit Baldus Castren. Alexan. Abbas. Angel. Martin. Lauda. Barba. Ista. Socin. Petrasanta. Iacobinus & Marfilius, quos recenset Boer. in d. q. 39. num. 4. Illis addo Decimus in confil. 36. colun. vlt. & in confil. 50. num. 5. numer. 5. vertical. nos obliq. at quod Socin. Inior in confil. 70. numer. 50. in confil. 52. & in confil. 121. numer. 169. libr. 1. Verum ab ea opinione recensetur Baldus. Anchar. Comenf. Angel. Iacobus Rebustus. Curt. Sen. Iom. Placea. Barba. Aret. Felinus & Decius, quos recenset & sequitur Boer. in d. q. 39. numer. 5. & num. 6.

3 Hacquem ignorante & probabilis esse debet, sicuti respondebat Baldus. in confil. 13. numer. 16. libr. 4. Decimus in confil. 36. col. vlt. in confil. 47. in fin. & in confil. 56. in fin. Boer. in d. q. 39. col. per versi. quod debet restitu. & Socin. Jun. in confil. 15. numer. 42. libr. 2.

QVAESTIO LXXII.

Restitutio in integrum, quæ aduersus præsumptionem iuris & de iure, admittitur, coram quo iudice peti debet.

S V M M A R I A .

1 Restitutio in integrum, aduersus præsumptionem iuris & de iure, quando peti debet restitutio in integrum, aduersus præsumptionem iuris, vel de legato, & quibus &c. Et quid sit, quando restitutio illa incidenter petatur. num. 2.

3 Tribunal qui magistratus habent.

Quæs. 20. o. feptus gemitus, coram quo peti debet restitutio in integrum, aduersus præsumptionem iuris, vel iuris & de iure? Eft etiam noua hec questionis: quam distinguendo duos casus, ita clare possumus diffinire.

Primum est, quando restitutio ipsa principaliter pertinet: tunc peti potest coram iudicibus illis enumeratis in constitutione luti. in LVI. C. vbi & apud quem cog. in integr. restitutio, si hoc est coram iudicibus causarum ordinariis, vel delegatis ad vniuersitatem causarum, vel delegatis specialiter a principi, vel coram ciuitatum administratoribus. Et subiungit luti. Coram arbitris & compromissori non posse. Id quod post Fran. Accursum & Iacobum Butrig. in d. l. vlt. declarat Signorol. in confil. 45. procedere quod ad actum ipsum restitutio, non autem quod ad ipsam declarationem & pronunciacionem de restituendo, quod aquidem interpretatione dissentit Bald. in d. L. vltim. in fin.

Secundus est casus, quando restitutio petitur incidenter. Hoc in causa sunt opiniones. Nam Bart. in Lnam & pofca. & si minor. cal. 2. et 3. pto etiam ff. de iure curat, petendam esse coram iudice illo, coram quo restitutio ipsa principaliter pertinet, sive coram ordinariis, vel delegatis, ut superiora causa & properet negare videtur Bartol. quod peti potest coram iudice cause principalis. Hoc aperte affirmatur. Iaf. in d. s. si minor. sum. 2. Socin. num. 4. & Zaluz. num. 7. ex quo infert Bartol. ibi, quod si causa tractaretur coram iudice pedaneo, qui non possit restituere in integrum principali, sicut quando iudex maior in illo actu causa principalis sum interponit auctoritatem, non posset inferior restituere. Iu. xii. 1. minor autem magistratus. ff. de minor. 25. annis.

Altera fuit opinio Signoroli in Lnam & pofca. & si minor. num. 8. & Curt. Jun. admodum num. 4. versus ego tamen. qui scripserunt, hanc causam restitutio in integrum incidenter propositam, tractari posse coram iudice illo inferiore, coram quo causa rei principali dificitur. Et primò motus est Curtius ex d. l. vlt. C. vbi & apud quem. &c. ita dicitur. I. quoties. C. de iudic. Nam ex d. l. vltim. iuxta et per etiam Bart. ibi, permisum est omnibus iudicibus, etiam minoribus cognoscere de causa restitutiois in integrum. Et tamen causa status solum hodie cognoscunt maiores magistratus, d. l. quoties. nūl. (ut dicitur) incidenter illa tractaretur. Ergo multa magis causa restitutiois in integrum, qua ab inferioribus cognosci potest, si incidenter proponatur coram iudice non sio quod tamē de causa principali cognoscatur, tractari poterit. Ceterum dubia mihi videtur argumentatio hac quandoque de ex parte Bart. in d. l. vltim. fallim videtur, quod coram quoque, iudice minore, causa hac restitutiois possit tractari, cum coram illis tantum agat quae tribunal habent vt significante verbilla, non solum opus iudicis pro tribunali & c. Dum enim loquitur de iudicibus ordinariis, presupponit eos habere tribunal. Tribunal autem non habebant nisi maiores magistratus, ut prætor & illis similes.

Secundo mouetur, & rectius Curtius ipse verbis d. l. vlt. in fin. ibi. Vt in alijs speciebus incidenter quadam quatio restitutiois. Sancuit itaque luti. restitutioem in integrum posse peti incidenter, coram eo iudice cause principalis, qui alius de ipsa restitutio in integrum non cognoscit. Quare Bart. in d. l. vlt. num. 4. versus qd. auctio delegataz & scribit, quod si causa principalis tamen est delegata, coram eodem iudice incidenter poterit causare restitutiois in integrum agi.

Tertiò conferit penē in specie nostræ tractationis doctrina Odoffredi in d. admodum ff. de iure curat. quam ibi probant Casciali num. 8. & Curtius Jun. num. 11. quod restitutio in integrum, ad iuris sententiam latam ex iuramento, ob noua instrumenta reporta, peti potest coram eodem iudice causa principalis. Id ex ergo dicendum est nolito in causa.

Quarto accedit reg. d. l. quoties. C. de iudicis. quæ corrècta non repertur in causa. Et fanè in illa regula quod incidenter causa cognoscit potest coram eo iudice, qui alius de ea non possit principaliter cognoscere: sicuti multis exemplis explicant id Bald. Castr. Iaf. & reliqui, & maximè Iaf. ibid. num. 6.

QVAESTIO LXXIII.

Restitutio in integrum, aduersus præsumptionem iuris & de iure, quando peti noua instantia iudicij, an requiratur.

S V M M A R I A .

1 Inflantia noua quando non est opus in petitione restitutiois in integrum, aduersus præsumptionem iuris & de iure.

2 Inflantia noua incipit a litio contestatione.

3 Restitutio in integrum quando requirit non tam inflantiam.

Quæs. 20. o. feptus gemitus, quando petitur restitutio in integrum aduersus præsumptionem iuris, vel iuris & de iure, an sit opus noua instantia? Eft & hæc noua iuris questionis in hac tractatione: In qua quidem sunt distinguendi aliquor casus.

Primum est, quando is, t qui videt coram se esse præsumptionem iuris & de iure, antequam lata fit tentatio, peti se restituere in integrum max. foy. & d. l. Hoc causa non est opus noua instantia, ex quo potest ei cadem metu in lita causa principalis tractari. Nam incidenter petita dictur hac restitutio. Et hoc coprobarat trahit.

Liber Primus.

titio Barto, in l. n. q. & p. s. §. 5. min. col. 2. vers. & in hoc secundo modo ff. de iure, cum dixit, quod quidam refutatio in integrum proponitur incidenter, lis non contetur. Et cu Bar. carteri sui transcursum, & Cremen. f. 127 si post latere. Non ergo noua erit instantia t que solet a litis contestatione incipere, l. v. glo. ff. & lat. An. gel. & l. properandum, in prim. vbi Capit. num. 1. Alexan. num 2. c. de iure & idem Alexan. in confi. 23. num. 2. libr. 3. Cart. Iun. m. r. C. de iure & scando, num. 5. & Alimus in commentarij ad statua Florentia. §. 1. c. 1. num. 1. & c. 1. qui declarat, non procedere in instantia disponitibus, quod a citatione incipiat.

Secundus est casus, quando virtute huius presumptiōnis iam lata est sententia. Hoc casu refutatio t in integrum requirit nouā instantiam, quia prima iam sit perempta. A. in simil probatur ex traditionibus doctorum in l. p. diversa. C. de translat. ibi Alex. post Bar. cum dixit, quod quando petitur refutatio aduersus transactionem, opus est noua instantia. Ita etiam alii simili in casu dicimus de refutatione in integrum, peccata contra sententiam resicendam, ob instrumenta de novo recepta, fuita tradit. Cart. Iun. in Iudiciorum, p. 11. ff. de iurior. & b. Cacciap. m. 9. qui capiēre dicitur.

QVAESTIO LXXIV.

Presumptiōnē fraudis, peccatis se in integrum refutatiū, aduersus presumptiōnē iuris & de iure, non impedit executiōnē.

S V M M A R I A.

- 1. Exequatio non suspenditur, quando extat presumptiōnē fraudis & malitia aduersus peccatum se in integrum refutatiū.
- 2. Malitia & calumnia presumptiōnē est aduersus peccatum se refutatiū, contra sententiam principiū ipsius.

QVAERO septuagesimoquarto, cōm presumptiōnē fraudis & malitiae extat aduersus peccatum se in integrum refutatiū, aduersus presumptiōnē iuris, vel iuris & de iure, interim suspensi debet executio, vel potius exequi? Hac in re dicendum est, t differendarū non esse executionē. Ita fine probat c. sufficiat. de in. integr. refut. ibi. [Ne verò per excogitatum malitiam, ita cut ex presumptiōnibus pluribus videbar] effectum sententia, &c. Iei not aut ibid. Ab. col. 3. vers. quod; & reliqui omnes & idem affirmari. Exim. in confi. col. pen. lib. 1. Petrus Benenctus. indec. 3. 5. num. 13. Boerius in q. 2. num. 27. Part. in confi. nu. 3. lib. 1. Capital. in confi. 16. num. 1. lib. 1. & Bello. in confi. 1. 22.

Hinc dicimus, quod cum t aduersus peccatum se refutatiū con tr sentientiam principiū, sit presumptiōnē malitia & calumnia sententiam ipsam esse prīus exequendam. Ita se refutari. Abbas in confi. a. no. 5. de in integrum refut. Bald. in l. p. f. 127 si post latere. C. de translat. Refutatio in tract. de Imperatore, quisi. no. vers. 209. Et hī addo Baldus in his Margarita, hoc est in reportorio ad Innocentium in verso presumptiōnē contra peccatum. quo locat, hoc non procedere, quando est nuda hominis presumptiō.

QVAESTIO LXXV.

Protestationis contraria probatio, an admittatur aduersus presumptiōnē iuris, ac etiam iuris & de iure.

S V M M A R I A.

- 1. Presumptiōnē iuris admittit probatiōnē contrariam ex protestatione. Quod quando non procedat, nu. 2.
- 2. Presumptiōnē iuris & de iure, ex protestatione contrariam probatiōnē admittit. Falsit id si ex ea protestatione inducatur peccatum, nu. 4.
- 3. Idem in protestatione generali a legē reprobata.
- 4. Sponsalia contraria per verbā de fidei corpora carnali subsequntā, transcursum in matrimonio presumptiōnē iuris & de iure.

QVAERO septuagesimoquinto ad aduersus presumptiōnē iuris tantum, ac etiam iuris & de iure, administrat probatio contraria protestationis. Duos casūs hic distinguo, quemadmodum etiam duæ sunt presumptions.

QVAESTIO LXXV.

Primitus est casus in sola presumptiōnē iuris: Hec quidē admittit contraria probatiōnē ex protestatione. Ita Bald. in l. p. v. 1. c. 1. ff. de iure defūcti. & cum eo Alexan. in confi. 19. 20. libr. 2. & Bald. in tract. praescriptiōnē p. 2. ter tis principiū, q. 10. num. 21. cīm dixerint aduersus illam presumptiōnē iuris ex dispositiōne, cīm de in re verso ff. de iure, quod ille, qui dū solvit, presumptiōnē pertinet & malitia in eo, qui aliquo hereticis praestiterat. Ita Abb. m. r. v. C. de heret. ad finem. Ita Gerſon in tract. de protestatione, confidat. a. quinta. Alphonſus de Caſtilia. de iure & heret. p. 1. 2. Albertin. in tract. de aqua, cīdū. ff. 127. cathech. q. 12. num. 4. & Simons in commentarij, catholicarum infinit. 1. 5. m. r. 1. quo fuit loci declarat, gnomō & quādo protestatio has pristī, vel non, et qui ad aqua hereticus certetur.

Declaratur primō vt non procedat t quando frās fieri possit legi, vt in capitulo quā facit emptor, dum emīt̄ur tūp̄. Et cīm memmīt̄ Alcas. regul. 3. prescript. 29. num. 5. vers. p. 20. lib. 1. Et dicens infra lib. 5. prescript. 5. 4. vbi dec. La abbas. j. mandat. C. de furti.

Secundus est casus in presumptiōnē iuris & de iure. Hec quidē admittit contraria probatiōnē ex protestatione. Ita confi. glo. mc. vidua. de regula. vbi presumptiōnē iuris & de iure est, quod Nostri qua afflītū habitum professa val, ut le īgerit in actib⁹ ad eas pertinetib⁹, t profilla. vt copiōsū dicens lib. 1. prescript. 2. 2. min. protestatio preceſſerit. Quād traditionē probat. Runt Buss. in c. 1. q. fidem, col. 2. vers. p. 2. tūp̄. Et idem Prepos. C. 8. v. 1. v. 1. sedl. quart. de p. 2. n. 1. qui dicunt, protestatiōnē illam obtinuisse, ob id quod iusta causa erat vellita. Illam quoque probarūt item Butrius in c. v. lib. 20. num. 30. vers. 2. et admissit, de succ. ob ista. Roman. in c. 1. s. 1. d. 1. ff. de acq. heret. & Alcas. m. r. 1. de prescript. n. p. 2. lib. 1. p. 2. min.

Declaratur primō hic casus, vt non t procedat quando ex ea protestatione induceretur peccatum. Ita glo. in c. 1. p. 2. tract. de confi. app. quam illi annotarunt Joan. Andr. & Prepos. cum dixerint, quid si duo contrarerint sponsalia per verbā de futuro sequitā carnali sponsalia transcursum in matrimonio presumptiōnē, presumptiōnē iuris & de iure, s. t. qui ful. cm. 2. ff. 1. 1. Etsi ergo iij. sponsalia proterentur, quod quām sequatur copula, non intendunt, sponsalia debere transire in matrimonio, ne illud velle contrarie: attamen huic modi protestatio nō prodet, nec eam presumptiōnē iuris & de iure, tollit. Ea est ratio, quā ex ea protestatione peccatum formacionē inducit, ut in p. 2. tract. de prescript. D. d. & Alcas. in c. 1. p. 2. tract. de confi. app. Bavar. in tract. men. 1. in c. 1. q. fidem. Nicol. Arellanus in amara. Et Alcas. in tract. de prescript. in pralud. p. 2. in lib. 1. 2. in l. p. 1. non solum. ff. 2. morte. m. r. 1. in fin. ff. de oper. non nūc. & alios plures commentarii Didacū in epitome de sponsalib⁹. p. 1. c. 4. q. 1. m. r. 1. & dice. non ijs. 1. lib. 3. 2. prescript. 1. in ter- tia extensio prime con. clara. vbi declarabimur.

Declaratur secundo hic casus vt non procedat in protestatione ne generali à legē reprobata, vt in c. 1. s. 1. d. 1. ff. 1. 2. lib. 1. p. 1. ff. de ejf. p. 2. lib. 1. cum dixit, quod si tutor, confidendo invenitariū, protestatio, quod ibi bona aliqua eo in inventario describitur quae describenda non erant, vult habere pro nō descriptis. & contrā. Hac protestatio, inquit Bart. non adiuvat tūp̄, tūp̄, cum lex rejicit generalē hanc protestationem, ex quo lex in tutori inventario rejicit illud, quod est specialiter exp̄sum. Idem docuit p. 2. Bart. in l. tutor. q. 1. p. 2. p. 2. lib. 1. 2. 3. ff. de adam. nūc, quom secuti sunt Bald. in l. vte. num. 1. v. 1. ff. sed l. tutor. Carobritus totela. & Alcas. de prescript. in pralud. p. 2. m. r. 1. Quibus intelligimus mīnūs recte sensib⁹ Ang. in l. 5. hec sponsalia, col. 1. 1. ff. vi. tamen oī. mīnūm conseruent. ff. si quis plus, quam per legem Falci.

QVAESTIO LXXVI.

Presumptiōnē iuris & de iure, impedit appellatiōnē.

S V M M A R I A.

- 1. Appellatio impedit per presumptiōnē iuris & de iure.
- 2. Consultus non appellat.
- 3. Appellatio per solam in tūp̄ presumptiōnē neu impeditur.

QUAERO septuagimo sexto, an praesumptio iuris vel iuris de iure, impedit appellacionem? Ex quod praesumptio non iuris & de iure dicendum est, impedit appellacionem. Ita Bald. in sif. viii. 2. c. ad leg. Ind. de adult. Fran. Brun. in tract. de iudic. & iuris. port. q. s. in fin. Marfil. in tract. C. de prob. m. 264. & in fin. 16. & Ener. ad m. in centuria legali in argumento, verfini. num. 3. Quam quidem traditionem probat d.l. si qui, qua lanicum fuit, cum contra quem est praesumptio iuris & de iure pro coniuncto habendum esse. Conclusus tamen non appellat. I.J.C. quorum applicata. non recip. Non ergo iste, cui repugnat hæc praesumptio, remedio appellations iuuabitur. Quo vero ad solam praesumptioneum iuris dicendum est, illam non impedit appellacionem, quidquidem non habetur is, cuius est repugnat praesumptio pro coniuncto & confessio, sed potest contrarium probare, ut diximus supra.

QVAESTIO LXXVII.

Præsumptio quæ tollatur iuramento eius, cui præsumptio aduersatur.

S V M M A R I A .

- 1 *Turamentum eius contra quem extat præsumptio iuris & de iure, non adiutatur in contrarium.*
- 2 *Fidem adhibet viro bona via, q. d. honesta, quod modo procedat.*
- 3 *Iuramento in contrarium non admitti etiam eius, contra quem sola iuris præsumptio extat. Contraria adiutatur opinio, nro. 6.*
- 4 *Iuramento procurari afferentia nomine proprio emisse non domini, non creditur si iam haberunt mandatum a domino.*
- 5 *Iuramento non defert index ei contra quem extat præsumptio iuri.*
- 6 *Affectione eius creditur, qui caritatis a se cognitam suffice vxori sua confinguntur affirmat ipsius a se.*
- 7 *Coniunctus præsumptio sine fidei causa nullus.*
- 8 *Iuramento afferentia se non animo occidenti verba esse verum creator.*
- 9 *Iuramento afferentia se proclama publicum ignorasse admittitur.*
- 10 *Citationem ad finitum non permissa, non auctoritate creditur.*
- 11 *Sententia lat. a patre iuramentum iudicante, habet pro se legi præsumptio.*
- 12 *Iuramento denunciatis creditur in denunciatione evangelica.*
- 13 *Iuramento credere in b. qui in annos confitit.*
- 14 *Iuramento credere in b. qui in annos confitit.*
- 15 *Preparatio contraria per iuramentum eius adiutatur, contra quem ex iuris præsumptio si de lege praedictio agatur.*
- 16 *Iuramento afferentia aliquip aduersatur praesumptioem, creditur infante confiteente.*
- 17 *Affectione iurare aduersus legi præsumptioem creditur quando alia aque patens præsumptio est pro ipso.*
- 18 *Idem est filium contra quoniam extat præsumptio, nro. 18.*
- 19 *Iuramento talis præsumptioem homina contra se extantem.*